дело № 5-626/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 августа 2022 г.                                                                   г.Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Асулбегова Р.А.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Комарова П. И.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
31.07.2022 в 10 час. 30 мин. Комаров П.И., находясь возле д. 1а по ул. Цветочная г. Зеленодольска РТ, будучи водителем транспортного средства мопед Vento Smart II Рено SR без государственного регистрационного знака, которым он управлял с признаками   опьянения, не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. То есть, водитель Комаров П.И., не имеющий права управления транспортным средством, не выполнил  законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении  медицинского освидетельствования на состояние опьянения; его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных  постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В силу ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Комаров П.И. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,  признал.
Факт совершения Комаровым П.И. правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,  подтверждается  также документами, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает: протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 31.07.2022 в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (л.д.-5); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 1608 00093311 от 31.07.2022, согласно которому  Комаров П.И. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.4); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 03 №00057241 от 31.07.2022, согласно которому Комаров П.И. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, о чем свидетельствует его подпись  (л.д.-3); справкой ОГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району о том, что Комаров П.И. не имеет водительского удостоверения (л.д.-8); письменными объяснениями  «данные изъяты» (л.д. 7);  протоколом об административном правонарушении от 31.07.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает установленной вину  Комарова П.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 12.26 КоАП - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания Комарову П.И. мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, его личность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины, раскаяние виновного, наличие 2 малолетних детей.
На основании ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Комарова П. И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком  10 (десять) суток, исчисляя срок наказания с 12 час. 35 мин. 01 августа 2022 г.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток с момента вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 7
по Зеленодольскому судебному району РТ                   Р.А. Асулбегова